
ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 14 de setembro de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins
 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 632/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de 
janeiro de 2008, em consonância com as diretrizes estabelecidas 
na Resolução nº 003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009, 
do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Tocantins; 

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR THAYNARA CRISTINA ACÁCIO 
RANGEL como prestadora de serviço voluntário no Ministério 
Público do Estado do Tocantins, na 6ª Promotoria de Justiça 
de Araguaína – TO, nos seguintes dias da semana: segunda a 
sexta-feira, no horário de 14h às 18h, no período de 08/08/2017 
a 28/02/2018.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 12 de setembro de 2017. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

 PORTARIA Nº 633/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, em consonância com as diretrizes estabelecidas na 
Resolução nº 003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR SUELEN LÔBO CASTRO do 
serviço voluntário no Ministério Público do Estado do Tocantins, 
prestado na 29ª Promotoria de Justiça da Capital, retroagindo 
seus efeitos a 08 de novembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 12 de setembro de 2017. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2017.0701.00326

ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de impressões, confecção de materiais 
gráfi cos e comunicação visual.

INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 443/2017 – Na forma do artigo 17, 
inciso IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de 
janeiro de 2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos 
no art. 38, da Lei n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto 
Federal nº 7.892/13, bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 
021/2016, considerando as manifestações favoráveis constantes 
no Parecer Administrativo n° 152/2017, às fl s. 169/173, exarado 
pela Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico n° 
076/2017, às fl s. 206/208, emitido pela Controladoria Interna, 
ambas desta Instituição, AUTORIZO a abertura de procedimento 
licitatório para formação de Ata de Registro de Preços objetivando 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de impressões, confecção de materiais gráfi cos e comunicação 
visual, destinados ao atendimento das necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, Centros 
de Apoio às Promotorias (CAOPs) e Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional (CESAF), na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma 
de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 12 de setembro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 2017/0701/00033

ASSUNTO: Ressarcimento de despesas

INTERESSADO: ANDRÉ RICARDO FONSECA CARVALHO

PROTOCOLO: 07010177778201792

DESPACHO Nº 444/2017 – Nos termos do art. 17, 
inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, ATO nº 064, de 10 de junho de 2014, e considerando 
o deslocamento efetuado pelo Promotor de Justiça ANDRÉ 
RICARDO FONSECA CARVALHO, itinerário Porto Nacional/

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

Natividade/Porto Nacional, no dia 31 de agosto de 2017, para 
participar audiências, conforme Memória de Cálculo nº 088/2017 
e demais documentos correlatos anexos, DEFIRO o pedido de 
reembolso de despesa com combustível em favor do referido 
Promotor de Justiça, relativo ao abastecimento de veículo, no valor 
total de R$ 136,62 (cento e trinta e seis reais e sessenta e dois 
centavos), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
na ação de Defesa do Interesse Público nos processos judiciários 
(CÓDIGO 2253).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 12 de setembro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI

DESPACHO Nº 446/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 
02 de janeiro de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pela 
Promotora de Justiça ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI 
para conceder-lhe 03 (três) dias de folga, a serem usufruídos nos 
dias 09, 10 e 11 de outubro de 2017, em compensação ao período 
de 25 de agosto a 1º de setembro de 2017, o qual permaneceu 
de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: VINICIUS DE OLIVEIRA E SILVA 

DESPACHO Nº 447/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, 
de 02 de janeiro de 2008 e Ato nº 072/2016, o pedido formulado 
pelo Promotor de Justiça VINICIUS DE OLIVEIRA E SILVA, para 
conceder-lhe 01 (um) dia de folga a ser usufruído no dia 15 de 
setembro de 2017, em compensação ao período de 17 a 21 de 
outubro de 2016, o qual permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins 
torna público que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, 
do Prédio Sede do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, 
Conj. 01, Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 28/09/2017, às 
09h30min (nove horas e trinta minutos), a abertura do Pregão 
Presencial nº 030/17, processo nº 2017/0701/00326, objetivando 
o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de impressões, confecção de materiais 
gráfi cos e comunicação visual, destinados ao atendimento das 
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins, Centro de Apoio às Promotorias (CAOPs) e Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do MPE/TO (CESAF). O 
edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 13 de setembro de 2017.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DA ATA DA 114ª SESSÃO ORDINÁRIA
DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Data: 7 de agosto de 2017.

Horário de início: 14h20min.

Deliberações:
1 – Apreciação da Ata da 113ª Sessão Ordinária. Deliberação: ata 
aprovada à unanimidade;

2 – Ofício GAB/PJA nº 075/2017. Requerente: Dr. João Neumann 
Marinho Nóbrega. Assunto: Requerimento de alteração da 
Resolução nº 001/2013/CPJ, a fi m de excluir a obrigação de se 
notifi car o investigado logo após a instauração do procedimento 
investigatório criminal. Deliberação: pelo encaminhamento à 
Comissão de Assuntos Institucionais.

Julgamentos de feitos:
1 – Autos CPJ nº 035/2016. Interessado: Dr. José Omar de 
Almeida Júnior, Subprocurador-Geral de Justiça; com vista 
ao Dr. Marco Antonio Alves Bezerra. Assunto: Promoção de 
Arquivamento Parcial do Procedimento Investigatório Criminal 
nº 001/2016, instaurado no âmbito da Subprocuradoria Geral de 
Justiça, visando apurar condutas reputadas criminosas, atribuídas 
à então Prefeita do Município de Lajeado-TO. 

1.1 – Voto-vista oral: no sentido de que não há nenhum reparo 
a se fazer na decisão de arquivamento parcial promovido pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça;

1.2 – Votação: voto-vista acolhido à unanimidade;

2 – Autos CPJ nº 022/2017. Relatoria: Comissão de Assuntos 
Institucionais. Interessado: Dr. Francisco José Pinheiro Brandes 
Júnior, 1º Promotor de Justiça de Cristalândia. Assunto: Sugestão 
de atribuições das Promotorias de Justiça de Cristalândia.

2.1 – Parecer da CAI: “(…) a atual movimentação processual 
criminal na Comarca transparece como maior que a cível, 
justamente porque refl ete a situação que justifi cou a criação 
de mais uma promotoria de justiça para aquela Comarca, 
uma atuação cível represada, relegada a segundo plano em 
decorrência das urgências e emergências da atuação criminal. 
Importa considerar que é justamente uma atuação na área cível 
mais consistente e abrangente o que o CPJ vislumbrou ao criar 
a nova promotoria, razão pela qual a CAI entende que deva ser 
conferido algum tempo para que isso ocorra, antes que se cogite 
voltar a confundir as atribuições que foram separadas com aquela 
fi nalidade. Além disso, importa também considerar que estas já 
são naturalmente atribuições da Promotoria de Justiça Cível, 
conforme o entendimento solidifi cado no CPJ, e que os processos 
criminais e termos circunstanciados de ocorrência, relativos aos 
crimes atinentes às matérias de meio ambiente, consumidor e 
improbidade administrativa, oriundos da atuação ministerial cível, 
são de responsabilidade do Promotor de Justiça da área cível, 
razão pela qual posiciona-se a CAI, à unanimidade, pela divisão 
de atribuições nos mesmos moldes de Miranorte e Augustinópolis, 
fi cando a 1ª Promotoria de Justiça com as atribuições cíveis e 
controle externo da atividade policial e a 2ª Promotoria de Justiça 
com a atuação nos feitos criminais.”;

2.2 – Votação: parecer acolhido por maioria.

3 – Autos CPJ nº 021/2017. Relatoria: Comissão de Assuntos 
Institucionais. Interessado: Procurador-Geral de Justiça. Assunto: 
Processo PGJ nº 2017/4995 – Minutas de Atos – Gestão de 
Documentos Arquivísticos e Classifi cação, Tratamento e Gestão 
da Informação Sigilosa e Pessoal. 

3.1 – Parecer da CAI: “(…) Analisando inicialmente (A) a minuta 
do ato que dispõe sobre a Política de Gestão de Documentos 
Arquivísticos do Ministério Público do Estado do Tocantins, 
verifi ca-se que cumpre a fi nalidade de estabelecer a política de 
gestão documental da instituição (…). Conforme se observa do ato 
normativo emanado do CNMP, a regulamentação da matéria nos 
estados deve seguir as diretrizes traçadas nacionalmente, razão 
pela qual a CAI entende que a minuta proposta atende às normas 
gerais traçadas por aquele órgão de controle, manifestando-se 
favoravelmente à sua edição; e (B) Em relação à minuta do ato que 
dispõe sobre Classifi cação, Tratamento e Gestão da Informação 
Sigilosa e Pessoal, contida na documentação em qualquer 
suporte, no âmbito do Ministério Público do Estado do Tocantins 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

(fl s. 208/234), verifi ca-se que tem por fi nalidade o cumprimento 
das disposições da Resolução CNMP nº 89, de 28 de agosto de 
2012, em especial os artigos 3º, inciso III, 4º, § 1º, e 17, no que 
concerne aos critérios e procedimentos de gestão das informações 
de caráter sigiloso no âmbito do Ministério Público brasileiro (…). 
Após a análise do conteúdo proposto, a CAI, por unanimidade, 
entendendo sua adequação à necessária regulamentação da 
matéria, posicionou-se favoravelmente à sua edição.”;

3.2 – Votação: parecer acolhido e minutas aprovadas à 
unanimidade.

4 – Autos CPJ nº 008/2016. Relatoria: Comissão de Assuntos 
Administrativos. Interessado: Dr. José Maria da Silva Júnior, à 
época Coordenador CESAF. Assunto: Requerimento de criação 
de vaga de Técnico Ministerial Especializado – Cinegrafi sta.

4.1 – Parecer da CAA: “(…) à unanimidade, pela prejudicialidade 
do feito, em razão da edição da Resolução nº 003/2017/CPJ, de 
4 de abril de 2017, que contemplou a criação da vaga do cargo 
pleiteado.”;

4.2 – Votação: parecer acolhido à unanimidade.

5 – Autos CPJ nº 020/2017. Relatoria: Comissão de Assuntos 
Administrativos. Interessada: Dra. Thaís Cairo Souza Lopes, 
Coordenadora do CAOCID. Assunto: Solicitação de alteração do 
nome do Centro de Apoio às Promotorias de Justiça da Cidadania, 
dos Direitos Humanos e da Mulher – CAOCID.

5.1 – Parecer da CAA: “(…) considerando a relevância das 
argumentações tecidas pela proponente com visível alcance 
prático no cotidiano das atividades ministeriais, bem como a 
louvável iniciativa do membro do Ministério Público em questão, 
porém, entendendo o peso político e histórico das matérias 
envolvidas, no que pertine à Saúde e à Mulher, especifi camente 
com enfoque na Violência contra a Mulher, considerando também 
que o Ministério Público Tocantinense é pioneiro na oferta de 
atuação especializada nesses campos, este órgão interno do 
Colégio de Procuradores, considerando ainda que a proponente 
aquiesceu a todos esses aspectos, respeitosamente, posiciona-
se, à unanimidade, pela rejeição da proposta.”;

5.2 – Votação: parecer acolhido à unanimidade.

Horário de Encerramento: 16h.

Obs.: A ata desta sessão encontra-se disponível, integralmente, 
na página do Colégio de Procuradores, no site institucional.

Elaine Marciano Pires
Secretária do CPJ

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 654/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 41/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Pedro Afonso, visando 
apurar suposto ilícito ambiental, consistente em desmatamento no 
Lote 83 – Proceder III. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 655/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 02/2012, oriundos da 12ª Promotoria 
de Justiça de Araguaína, visando apurar regularidade ambiental 
da construção de um Shopping Center denominado “Nações”, 
situados às margens da rodovia TO – 222, em Araguaína. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 656/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 02/2016, oriundos da 3ª Promotoria 
de Justiça de Porto Nacional, visando apurar irregularidades 
no fornecimento de água no município de Silvanópolis. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 657/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 09/2016, oriundos da 3ª Promotoria de 
Justiça de Porto Nacional, visando apurar práticas abusivas por 
parte do Posto da Praça, em virtude de suposta venda de produto 
com valor superior ao anunciado. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 658/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 

Inquérito Civil Público nº. 12/2014, oriundos da 4ª Promotoria de 
Justiça de Porto Nacional, visando apurar se o Conselho Tutelar 
de Brejinho de Nazaré, está funcionando com a adequada e 
indispensável estrutura. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 659/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 22/2016, oriundos da 5ª Promotoria 
de Justiça de Araguaína, visando apurar irregularidades no 
fornecimento de tratamento oncológico para os pacientes de 
Araguaína, na cidade de Imperatriz - MA. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 660/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 35/2015, oriundos da 7ª Promotoria 
de Justiça de Gurupi, visando apurar desmatamento realizado 
em área de reserva legal sem autorização do órgão ambiental, 
na Fazenda Girassol, município de Aliança do Tocantins. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 
 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 661/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento da 
Notícia de Fato nº. 05/2016, oriundos da  Promotoria de Justiça de 
Axixá do Tocantins, visando apurar irregularidades na prestação 
de contas do Prefeito de Sítio Novo, no exercício de 2012. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 662/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 07/2016, oriundos da 7ª Promotoria de 
Justiça de Gurupi, visando apurar existência de poluição sonora 
provocada por realização de festas em local inapropriado. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 663/2017, aportaram no Conselho Superior 

com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preliminar nº. 01/2004, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar ausência de 
fornecimento de água encanada para os cidadãos de Mateiros, no 
ano de 2004. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 664/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Administrativo nº. 01/2012, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar suposta 
situação de risco envolvendo a menor H. G. P. S., no ano de 2012. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 665/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
dos Peças de Informação nº. 45/2008, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar suposta 
situação de risco envolvendo D. R. B. C., L. R. S. e M. R. R., 
por possível abandono por parte da genitora. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 666/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preliminar nº. 09/2005, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar possível 
desmatamento ilegal no município de Pindorama. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 667/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Administrativo nº. 10/2012, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando acompanhar o 
andamento das condições de medida socioeducativa proposta em 
face de G. M. S., no ano de 2012. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 668/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. 26/2008, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar a prestação 
de contas quanto aos recursos do PNAP – Pré-escola, PENAE 
– Fundamental e PENAC – PENAE Creche, nos municípios de 
Pindorama do Tocantins e Ponte Alta do Tocantins. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 669/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
das Peças de Informação nº. 34/2008, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar eventual 
propaganda eleitoral irregular realizada pela REDESAT, no ano 
de 2008. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 670/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento das Peças de Informação nº. 09/2008, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar 
suposta situação de risco envolvendo 4 menores, em situação de 
abandono por parte de genitora. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 671/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. 2176/2004, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar afastamento 
ilegal de servidor, promovido por Prefeito de Mateiros, no ano 
de 2004. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 672/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento das Peças de Informação s/nº./2009, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar 
suposta situação de risco envolvendo o menor J. P. B., no ano 
de 2009. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 673/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. s/nº./2008, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar situação de risco 
envolvendo o menor E. R. S., no ano de 2009. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 674/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
das Peças de Informação nº. 08001.001772/2009-15, oriundos 
da  Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando 
apurar dano ambiental causado pelo planejamento do programa 
“Survivor” no Jalapão, no ano de 2009. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 675/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação (Processo)                        nº. 756/2008, 
oriundos da  Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, 
visando apurar contratação irregular da servidora M. R. C. F., pelo 
Município de Mateiros, em 2008. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 676/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preliminar nº. 04/2005, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar eventuais 
negligências médicas por parte de profi ssional atuante no 
município de Ponte Alta do Tocantins, em 2005. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 677/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. s/nº/2008, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar suposta 
situação de risco envolvendo os menores E. B. C. E e G. C. A., no 
ano de 2008. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 678/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
das Peças de Informação nº. 11/2008, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar possível 
dano ambiental praticadas por E. M. S., no ano de 2008. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 679/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento das Peças de Informação nº. 08/2008, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar 
exercício irregular na atividade de salga de couro bovino em Ponte 
Alta do Tocantins, no ano de 2008. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 680/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 27/2016, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Alvorada, visando apurar regularidade no fornecimento 
de transporte escolar para crianças dos Assentamentos Nossa 
Senhora  da Conceição e Cobertão, em Figueirópolis, próximo à 
divisa com Alvorada. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 681/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento da 
Notícia de Fato nº. 14/2016, oriundos da  Promotoria de Justiça 
de Alvorada, visando apurar supostos excessos no exercício da 
função, além da ausência de urbanidade no trato com os cidadãos, 
por parte de Conselheira Tutelar de Talismã. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

            Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 682/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 71/2011, 
oriundos da  5ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional, visando 
apurar possíveis desvios de verba pública no Município de Brejinho 
de Nazaré. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 683/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 59/2015, oriundos da  5ª Promotoria 
de Justiça de Porto Nacional, visando apurar eventual prejuízo 
ao erário em razão da conduta do ex-Prefeito de Fátima, que 
procedeu o recolhimento a menos de contribuições previdenciárias 
junto ao INSS, o que pode ter gerado multas e juros a cargo do 
ente público municipal. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 684/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 10/2015, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Tocantínia, visando apurar reclamação com o preparo 
das refeições servidas aos reeducandos da Unidade Prisional de 
Lajeado - TO. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 685/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Administrativo nº. 01/2015, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Tocantínia, visando apurar fi scalização do processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Lizarda, 
Tocantínia, Rio Sono e Lajeado. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 686/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Inquérito Civil Público nº. 07/2015, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Tocantínia, visando apurar suposto peculato em 
desfavor do Prefeito de Tocantínia. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 687/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. 33/2008, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar suposta prática 
de poluição ambiental ocorrida no município de Mateiros, no ano 
de 2008. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 688/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 08/2013, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar atos da administração 
pública do Município de Nova Rosalândia. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 689/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças de Informação nº. 32/2008, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar funcionamento 
irregular em abatedouro em Mateiros, no ano de 2008. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 690/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 21/2015, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar possível abate irregular 
na Comarca de Cristalândia. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 691/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 07/2013, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Cristalândia, visando apurar ausência 
de prestação de referente ao Convênio nº 89/2006, tendo como 
objetivo a construção de uma praça e campo de futebol, obras que 
não foram realizados. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 692/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 06/2015, oriundos da  4ª Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar se o Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Brejinho de Nazaré 
está funcionando adequadamente. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 693/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 02/2015, oriundos da  4ª Promotoria de 
Justiça de Porto Nacional, visando apurar se o Conselho Municipal 
do Direito da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Porto 
Nacional, está funcionando adequadamente. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 694/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preliminar nº. 04/2006, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar funcionamento 
irregular de matadouro no município de Ponte Alta do Tocantins. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 695/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 06/2016, oriundos da 2ª Promotoria 
de Justiça de Tocantinópolis, visando assegurar a necessária 
qualifi cação dos conselheiros tutelares de Santa Terezinha 
do Tocantins, para o exercício 2016/2019. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 696/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 35/2016, oriundos 
da  5ª Promotoria de Justiça de Araguaína, visando apurar suposta 
omissão do Município de Araguaína, em fornecer exames pré-
operatórios. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 697/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 2016/17424, oriundos da  22ª 
Promotoria de Justiça da Capital, visando apurar possível ato 
de frustração de licitação, quanto a inserção da exigência do 
“indicador de ângulo para inclinação de trem de lemburg”, do 
Pregão Eletrônico nº 18/2014. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 698/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Administrativo nº. 05/2012, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando acompanhar 
o cumprimento dos tópicos de um Termo de Ajustamento de 
Conduta, pelo adolescente D. R. E.. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 699/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento das 
Peças das Informação nº. 1.36.000.000479/2008-31, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar 
supostos atos de improbidade administrativa no Município de 
Mateiros. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 700/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Administrativo nº. 04/2012, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, visando apurar situação 
de risco dos menores K. P. A., J. P. A., E. P. A. e K. P. A.. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 701/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 2015.2.29.19.0100, oriundos da  
19ª Promotoria de Justiça da Capital, visando apurar demora 
excessiva na realização de procedimentos ortopédicos e 
eventuais irregularidades no agendamento dos procedimentos no 
Hospital Geral Público de Palmas. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 702/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 54/2014, oriundos da  8ª Promotoria de 
Justiça de Gurupi, visando apurar acumulação indevida de cargos 
públicos e descumprimento de jornada de trabalho por parte de 
servidora efetiva do Naturatins. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 703/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 01/2014, oriundos da  
Promotoria de Justiça de Wanderlândia, visando apurar frustração 
ou irregularidade em procedimento licitatório para a contratação 
de empresa de prótese dentária. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 704/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preliminar nº. 01/2008, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar tomada de providências 
por parte da administração municipal para evitar afogamentos no 
Rio Tambori. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 705/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 16/2016, oriundos da  8ª Promotoria de 
Justiça de Gurupi, visando apurar recebimento de salário sem a 
devida contraprestação laboral, por parte de servidor do Núcleo 
do Procon de Gurupi. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 706/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 54/2016, oriundos da  9ª Promotoria de 
Justiça de Gurupi, visando apurar situação de negligência em face 
de idosa, que reside com netos que não trabalham, são usuários 
de entorpecentes e vivem às custas da idosa. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 707/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 17/2015, oriundos da  Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar correta aplicação dos 
recursos oriundos do FNDE, nos municípios da Comarca de 
Cristalândia. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 708/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 23/2015, oriundos da  Promotoria 
de Justiça de Wanderlândia, visando apurar denúncia de que a 
criança P. R. M. A., estaria em situação de risco, por abandono 
escolar. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 709/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 01/2016, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando acompanhar e fi scalizar a realocação da população 
moradora do povoado Lajeadinho. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 710/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 17/2016, oriundos da  2ª Promotoria 
de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar interrupção 
do transporte escolar na Zona Rural de Miracema do Tocantins. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 711/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 05/2016, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando acompanhar e fi scalizar regularidade do empreendimento 
imobiliário Jardim dos Buritis. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 712/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 16/2016, oriundos da  2ª Promotoria de 
Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar interrupção do 
transporte escolar da Zona Rural, cujas reclamações imputavam 
ao Município de Miracema do Tocantins, a responsabilidade pela 
inconstância na oferta. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 713/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 16/2016, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando fi scalizar 
a regularidade na distribuição, revenda e armazenamento de gás 
liquefeito. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201715

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 714/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento da Peça 
de Informação nº. 01/2014, oriundos da  Promotoria de Justiça 
de Araguaçu, visando apurar possível dano ambiental decorrente 
de despejo irregular de resíduos sólidos. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 715/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Procedimento Preparatório nº. 08/2015 – 2015/3843, oriundos da 
28ª Promotoria de Justiça da Capital, visando apurar ocorrência de 
eventual omissão do Secretário de Estado de Saúde, incorrendo 
em possível ato de improbidade administrativa. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 716/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento da 
Notícia de Fato nº. 2016/18304, oriundos da 28ª Promotoria de 
Justiça da Capital, visando apurar julgamento de Prestação de 
Contas com ressalvas, do Ordenador da Agência de Fomento do 
Estado do Tocantins. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 717/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 53/2013, oriundos da 8ª Promotoria de 
Justiça de Gurupi, visando apurar irregularidades no Contrato 
nº 08/2013, fi rmado pelo Fundo Municipal de Saúde de Gurupi, 
com a LM Consultoria e Gestão Empresarial. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 718/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento do 
Inquérito Civil Público nº. 21/2015, oriundos da 9ª Promotoria 
de Gurupi, visando apurar supostos maus tratos e situação de 
risco pessoal de idosa. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 05 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que aportaram no Conselho Superior com o intuito de 
apreciação da Promoção de Arquivamento, os autos do Inquérito 
Civil Público nº. 2017.0000009, oriundos da 22ª Promotoria de 
Justiça da Capital, visando apurar eventual ato de improbidade 
administrativa praticado pelo investigado, tipifi cado nos art. 9ª, 
caput, e art. 11, inc. I, da Lei nº 8.429/92, em decorrência de 
usar os serviços de servidores públicos da Câmara Municipal de 
Palmas para comitês de campanha eleitoral de candidato, durante 
o horário de expediente normal. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 12 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201716

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que aportaram no Conselho Superior com o intuito 
de apreciação da Promoção de Arquivamento, os autos do 
Procedimento Preparatório nº. 2017.0000158, oriundos da 
22ª Promotoria de Justiça da Capital, visando apurar eventual 
direcionamento de licitação em favor da empresa ESSFA Serviços 
de Apoio Administrativo contratada pela Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Econômico, com o objetivo de acompanhar 
o programa PROEDUCAR, no valor total de R$ 500.000,00, 
confi gurando-se, em tese, improbidade administrativa tipifi cado no 
art. 10, inciso VIII, da Lei 8.429/92. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 12 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000368, oriundos da 20ª Promotoria de 
Justiça da Capital, visando apurar suposta infração administrativa 
na publicação de fotos de adolescentes envolvidos na prática 
de ato infracional. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 12 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000325, oriundos da 1ª Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar funcionamento irregular 
de farmácias nos Municípios de Cristalândia/TO e Lagoa 
da Confusão/TO. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 12 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0001925, oriundos da 1ª Promotoria de 
Justiça de Cristalândia, visando apurar funcionamento irregular 
de farmácias nos Municípios de Cristalândia/TO e Lagoa 
da Confusão/TO. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 12 de setembro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Miguel Batista de Siqueira Filho, no 
uso de suas atribuições na 22ª Promotoria de Justiça da Capital, 
DÁ CIÊNCIA aos eventuais interessados do Declínio de Atribuição 
para atuar no Preparatório n° 2016.0000050, instaurado com o 
objetivo de averiguar eventual irregularidade no cadastro da sra. 
Ana Adélia do Nascimento na preterição do programa “Crédito 
Solidário”, a qual foi benefi ciada com uma unidade habitacional, 
sem que houvesse os requisitos do cadastro previstos no edital, 
tendo em vista verifi car-se que o Programa Crédito Solidário é 
um programa federal e custeado com verbas federais, atuando 
os outros entres federativos (Estado e Município) como meros 
executadores do programa, portanto as investigações necessárias 
a elucidação dos fatos é do Ministério Público Federal, na forma 
do art. 109, inciso I, da Constituição Federal.

Palmas, 13 de setembro de 2017.

Miguel Batista de Siqueira Filho
22º Promotor de Justiça da Capital

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 364 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 14 de setembro de 201717

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7390e039 - 2594cfd9 - 9a922d58 - 1732f600


